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z szeregów nauczycielstwa wyszło 
hasło: .D ie wolno robić oszozęb- 
ności na szkoie i oświacie

Oóezwa stwierbza. że «za klę
ską ogólno naroóową natożu uwa
żać fant, iż bubżet szkolny wy 
nosi! w 1 półroczu l9 J 9 r .  2 pro
cent ogólnego budżetu na terenie 
D. Król. Polskiego, a istnieją po
ważne wątpliwości czy stosunek 
ter. ulegnie zmianie na przyszłość.

Oszczędną jest *iNajjasn'ejsza» 
Rzeczypospolita na 4szkołę i o- 
św:atę».

Lecz sypie hojnie pieniądze 
«a żandarmerię i pciicję.

Takie zjazd.
Gazety warszawskie donoszą, 

że 4termin zjazdu zabezpieczenia 
soołeczeńsiwa p&lsk.ego przed boi- 
szewizmem ustalono na dni 17, 
!£ i 19 stycznia r. b.»

Cóż to nowego wymyślą ci 
nowie od "‘zabezpieczenia*?

Jakież to śrooki 4izo!acyjne» 
zechcą cni stosować?

ŻułnierzB poi^ki tnają służyć  
obszarnikom.

Pol. Ao. Tel. w dn- 10 grudnia 
donosi: Dowództwo Ukręgu Ge
neralnego w Poznaniu,chcąc przyjść 
7.  pomocą rolnikom w najszyb 
szym i najintensywnieiszym prze- 
prowadzeniu zbtorów, zarządziło 
odesłanie żołnierzy, ugrupo
wanych w małe uddztoły, do 
robót polnych głównie celem wy
kopania ziemniaków, buraków i 
iuarenwi*.

Rozkaz ten jest a.bo mocno 
spóźniony, albo też późno o nim 
poinformowano opinię społeczną.

Ale cóż to za nowy sposób oo- 
starczania obszarnikom taniego 
robotnika—żołnierza.

Strasznie opiekuje się dowódz
twu gieti. Dowbór-Muśmckiego po
trzebami gosoedarczemi obszar
ników.
W poszukswantacb admirała.

4Kur Pol.* z 13 gr. donosi 7 
Psryża, że * Rada Najwyższa przy 
znała Polsce sześć torpedowców, 
pochodzących z podziału flety nie
mieckiej*.

Ochłap z pańskiego stołu spadł 
do miski burżuazji polskiej

Trzeba by teraz choć skrawek 
morza otrzymać w podarunku za 
wierną służbę Koalicji.

U s  nauczycieli ludowych.
Ciężkim jest los nauczycieli lu 

dowych w «ludowej» Poisce.
Po 25 latach żmudnej pracy 

nauczycielowi przysługuje pensja 
nie przekraczająca 720 mk. mie
sięcznie wtedy, gdv pensja nowo 
wstępujących waha się od 500 — 
60C mk.

Seim postanowił wypłacić na
uczycielom 13-ta pensję, która nie 
przew.dziana była w ustawie wnie
sionej przez Min. Oświaty.

JednaKże nauczyciele ludowi tej 
13 pensu nie otrzymali, podczas 
S^Y urzęonicy wszystkich minister
stw a w tej liczbie min. oświaty 
już otrzymują pensję czfernastą,

Taki stosunek rządu wyv.>ołu;e 
zrozumiałe oburzenie nauczycieli- 
Dowodem tego jest list wystoso
wany przez grupę nauczycieli dc. 
ministra oświaty, podany przez 
4 Kur. Poi.»

4Panie Ministrze! Zbołszewiko- 
wani nędzą, kióra nas roczy wsku
tek oiJieszałości i nieżyczliwości 
władz naszycn najwyższych, w prze
konaniu, że tylko gwałtem da się 
uzyskać wypłatę w stosunku do 
chwili obecnej 4naieżytości»—my, 
zaorani częściowo w dniu dzisiej
szym zwracamy si? do Pana mi
nistra z na bezwzględniejszym żą
daniem wypłacenia nam do św 'ąt 
bożego Narodzenia: 1) dodatków 
za gadziny nadliczbowe i wycho- 
wawsiwo, 2) połowę trzynastej i 
czternasty pensji, 3; wydanie pod
wyższenia płacy etatowej od dn. 
1 stycznia 1920 r O ile żądania 
nasze nie zostaną do tego termi
nu ściśle wypełnione— wyciągnie
my w krótkim czasie konsekwen- 
cje ^bolszewickie*, jaknajsmut- 
niejsze dla osobv Pana Ministra*.

Tak przemawiają do ministra 
Rzeczypospolite! nauczyciele lu
dowi. Chociaż w tym liście dużo 
jpst szarżu, charakterystycznym 
jest on jednak, że rządy burzu- 
azji, dbałej wyłącznie o swoi in
teres klasowy, rewolucjonizują na- 
wei jej opory.

Dezorganizacja kolejnictwa.
Państwo „ładu i porządku" niby 

to państwo polskie, ani rusz nie 
może tego ładu i porządku zapro
wadzić w żadnej dziedzinie życia.

Gt, jeden z licznycn przykładów!
Jak donosi „Gaz. Por." pobyt 

gen. Szeptyckiego w Warszawie 
jest związany ,ze  sksndaliczniemi 
stosunkami, jakie panują na kole
jach ziem wschodnich".

„Gen. Szeptycki miał uświad
czyć, iż nie opuści Warszawy, 
dopóki ruch kolejowy na ziemiach 
wschodnich nie będzie gwarancią 
bezpieczeństwa armji polskiej.

„W związku z tym oowstał pro
jekt utworzenia dyktatury kole
jowej".

O co tu chodzi? Co to za nie
porządki?

Przecież polska prasa wychwa
lała „patrjotyzm" kolejarzy kreso
wych!

Tymczasem faktem jest że cała 
ta polska administracja kolejowa 
to łapownicy pierwszej klasy, a 
robociarze wreszcie zaczynają 
rozumieć że ich za nos, wodzą.

Na Litwie 
i Białej RasL

„Patrjotfzm" p&ls ;ich obszar
nik w i inteligenci kreso

wy dh.
\ ’ 4Kurjer Polski* uskarża sie, że 
4inteiigiencja polska (ma przyiym 
na myśli obszarników) wyomr 
growała i nie wraca* boć stokroć

weselej przy szampanie i suto 
zastawionym stole perorować o 
odbudowie ojczyzny i konieczność 
i zachowania dla mej kresów*.
■ A tymczasem 4 wśród iudu 
kresowego coraz większe na «pa 
nów polskich* rozjątrzenie, a żoł
nierz polski, kostniejący na mro
zie i słocie, z coraz większą go
ryczą , zapytuje: 4 Dlaczego my
tylko mamy bronić kresów i ży
cie nasze w tej skadać ofierze, 
kiedy ci, których tc pierwszym 
obowiązkiem, toną w zabawach w 
Warszawie?*

Prasa polska nie daje na te 
pytania żołnierzy polsnich odpo
wiedzi- Ale my je damy:

Żołnierz polski nie ma potrze- 
y bronić kresów, bo nikt im 

$ie zagraża. A cała jego dotych
czasowa <obrona», 10 była o b ro 
n a  m ajątków  m agaatów  p o l
skich, Którzy piją szampana w 
Warszawie, a którym lud pracu
jący Litwy i Białorusi poCTął od- 
toerać już majątki Cydzemi ręka
mi wygrzebują ci *patryjoci* żar 
z pieca.

Z Rosji 
R e w o l u c y j n e j .

i . _ .

Oświata a władza Sowiecka.
26 grudnia r. rub. Rada Korni- 

si.rzy nudowych uchwaliła dekret 
4o ziikwiuowaniu anaifauetyzmu 
wśród ludności Rosji Sowieckiej »• 

Postanowienie umotywowane 
jest tym, by cała ludność mrtgra 
świadomie przyj -sować udział w 
życiu politycznym. •

DeKret obowiązuje wydziały 
oświaty nauczyć czytać i pisać w 
języku o jczystym  lub rosyjskim 
całą ludność od lat S do 50. 
która dotychczas jest analfabeta
mi. W tym celu naieży wykorzy
stać wszelkie siły oświatowe, 
kluby, związki oświatowe, organi
zacje partyjne, związki młodzieży 
komunistycznej i t. d Roootnicy, 
którzy zajęci są w fabrykach, za 
wyjątkiem zakładów pracujących 
na obronę, mają skrócony dzień 
roboczy o 2 godz z zachowaniem 
poprzedniego wynadgrudzertia, by 
mogli uczyć się.

Dostawy rudawe żywności.
W Tulskiej gub. Kom. Luduwy 

Aprowizacji w listopadzie r rub. 
przygotował 262.948 pud owsa, 
126.083 pud żyta, 14 947 pud 
maki pszennej, 29.833 pud. kaszy 
gryczanej

Wieś coraz świadomiej idzie z 
pomocą miastu-
Jak walczą sandy Kołczaka.

Pozostałe po rozgrom ię bandy 
armji Kołczaka pojone są obficie 
okowita i dopiero  w stanie pija. 
nym występują do ataku prze 
ciwko armji Czerw onej.

Gdy rozbici Kołczakowcy się 
cofają, to po d iodze niszczą

wszystko co najmniejszą chociaż 
korzyść przynieść może a r» ji 
Czerwonej. Palą fabryki, zakłady, 
młyny, nawer książki, Barbarzyń- 
siw e tych bandytów  nie zna gia- 
nic. W No wo M ikcłajewsku za 
m ordowali oni klika tysięcy 
m>eszkańców za odm ow ę walki 
z armją Czerwoną. P o d  Barabia 
skiera leża seiki trupów rozstrze - 
lanych a następnie dosłownie roz 
szarpanych przez hunnów  koł- 
czakowsktoh. P o  przyjściu armji 
Czerwonej krewni zam ordow a
nych nie m ogli poznać truoów, 
tak byty one zmasakrowane,

Nie mniejsze zbrodnie doko- 
nywują kamraci Kołczaka na D a
lekim W schodzie carsy siepacze 
Semionow, Kałmykow i Krasy? 
nikow. Nawet najdalej stojący od 
polityki obywatele są sterroryzo 
wani m orderstwami tych bandy- 
iów  i z niecierpliwością oczeuttją 
nadejścia armji Czerwonej.

W miejsowościach Syberji, zaj 
m owanych przez Armję C z e n *  
ną ludność owacyjnie wita wyz
wolicieli. W łościanie sami do 
wożą produkty żywnościowe, a 
młodzież m asow o w stępuje da  
czerwonych szeregów. by  da 
osiatka wytępić przeklętych zbrosf 
niarzy

¥.y.»r.y do Rady Delegat!w 
Robctniczycli w  Petersburgu.

W Czerwonym Petersburga 
odbywają się kolejne wybory 
ponow ne do Rady. Wra^oWie 
Rosji Sowieckiej lubią twierdzić, 
ze masy pracujące Rosji są p o 
dobno nieprzychylnie nastrojowa 
względem  rządów  Rad.

N iechże więc ci łatwowierni, 
którzy tym bajdom  kontrrewolff 
cjonistów wierzą, przyjrzą się 
rezultatom  w yborów  w Peter
sburgu. W ybory do R?ay dok* 
n a ro  dopiero w 150 miejscaau, 
już jednak w ybrano 532 koatu- 
nistów na 630 delegatów. Wy
bory trwają nadal i m ożna po 
wiedzieć, że d td zą  komunistom 
przeszło 85 proc. miejsc w  Ra
dzie.

Tym razem ao  Rady w ybie
rają także pracow nicy instytucji 
sowieckich, a więc często Dyli 
urzędnicy, ludzie, którzy w rog* 
byli usposobieni względem  re
wolucji. Ci pracownicy sowieccy 
w  ciągu pierwszych 4 dn wy 
brali 65 kom unistów i tylko ó • 
bezD artyjnych.

W ybrano również 20 rebotm e- 
komunistek.

Pom im o głodu, pom im o ch ło 
du wybiera się w lwi*j większo
ści komunistów. Bowiem dziś w 
Rusji Sowieckiej jasnym je?t ui»- 
tylko dla robotników  aie i di? 
każdego uczciwego człowieka, że 
tylko partja komunistyczna i rząd 
Sowiecki dbają o dobro luau 
pracującego, a każdy inny rząd 
pogerszy  Jeszcze rezultaty wojny 
i mc prócz represji luduwi nie da.
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LuD zwycięży!
Z Warszawy wieści ®amy.
Że na nlicę lub wychodzi,
Ch-ąc zerwać swej niewoli tamy— 
I id} wszyscy, starzy i młodzi. — 
Żfc ta n  już nie ten lud powolny, 
Co jaśnie pańską dłoń całował, 
Że tam chłop nawet małorolny 
Wolności w sobie duch wychował- 
Robotnik ma już, czego trzeba,
I przeprowadzi swe żądania — 
Już jjłośnc woła: «Pracy chleba.* 
?recz z rządem, sejmem, dość

gadania.
A klikę panków strach ogarnia,
Że rewolucja się rozrasta, 
niech więc żandarmów hula

psiarnia,
Ęz§5 silny masi być — i basta! 
iiis trz  Paderewski ustępuje,
I stw#rza się gabinet nowy, — 
«P«n» Skulski nowy rząd formuje, 
B? w nowe okuć lud okowy. 
N acróżne jednak icb staranie, 
Gabinet nowy, lament księży, — 
Co raz się stało nie odstanie — 
I Ird zwycięży!

7 Keppe •

Rozejm z Estlandją

W środę 31 G rudnia w D or
pacie został podpisany akt za
wieszenia broni na czas od 3 
dp  10 stycznia. Termin ten może 
być przedłużony jeśli nie nastąpi 
w  cstrtnim  dniu rozejm u uprze- 
ozenia, że rozejm traci siłę.

T egoż dnia (31 Grudnia) pod- 
pisr.no trzy punkty przyszłej u- 
m owy pokojow ej: 1) o grani
cach, 2) gwarancjach i 3) o uz
naniu niezależności Estlandji.

P ierw szego stycznia rozpocz- 
aie s 'ę  aalsze posiedzenie kon
ferencji pokojowej dla ro z p a 
trzenia reszty punktów  traktatu 
pokojow ego. Jak daiece pertrak
tacje dorpackie zainteresowały 
opinję publiczną Europy Zachod
niej i Ameryki wskazuje fakt, żc 
przeszło 2 0 korespondentów  pism 
europejskich i amerykańskich jest 
obecnie w Dorpacie i każdą nową 
wieść ze sali posiedzeń delega
cji aokojow ych natychmiast te
legraficznie donoszą swym p is
mom

K oresponci ci stwierdzili, że 
dzień 31 G rudnia jest dla Rosji 
Sowieckiej dniem wielkiego zwy 
cięstwa w jej walce o pokój.

przyłączyli się i przedstawiciele 
komunistycznej partji Finlandii- 
W rezolucji wyrażona jesl soli
darność z Rosja Sowiecką i ener
giczne żądanie poparcia Rosji 
zapomocą nawiązania stosunków 
handlowych z państwami Skandy- 
narskiemi, zapomocą wysyłania 
do Rosji Sowieckiej żywności, 
zaprzestania dostawy materjałów 
wojennych kontrrewolucji i rów
nież za pomocą zwrócenia się do 
robotników Europy zachodniej, 
przywołując ich do przyłączenia 
się do walki przeciw imoerjallz- 
mowi wszechświatowemu.

ftlim ą przyznać rację.
Curżuazyjna gazeta «Temps> 

umieściła artykuł szpiega angiel- 
sk;ego, nieprzejednanego wroga 
Rosji Sowieckiej Pala Djunsa o 
bolszęwizmie.

W artykule między innemi jest 
powiedziane. ®Da polu oświaty 
bolszewicy osiągnęli rezultaty, 

jktóre na zawsze pozostarą w his* 
.orji. Szczególnie system bezpłaf 

mych szkół wieczorowych duł po- 
m-ylśne wyniki, riaieźy oddać sp ra- 

jwiedliwość władzy sowieckiej.
Uczyniła ona wielkie dobrodziej

stwo dla biednej ludności Wszys
cy mcgą korzystać z teamów, 
koncertów- Opieka rządu sowie
tów nao wychowaniem dzieci, ob
razu wzbudziła sympatję wielu 
rodziców do władzy sowieckiej»•

Tak pisze zajadły wróg Rosji 
Sowieckiej, którego o agitację na 
korzyść Rewolucji posądzać nie 
można.

Najwięksi wrogowie muszą 
przyznać, źe władza sowiecka byt 
robotników i chłopów polepszyła

Ostatnie 
w;abo ności-

Z zagranicy
Akt solidarności z Ro«rjg.

So fitieską.
Skandynawski lewo-soc.jalistycz- 

rty zjazd robotniczy powziął jed
nogłośnie rezolucję, do której

P o ls k a —cl dżebnicą F ran c ji.
■ (Rosta). Z Warszawy donoszą, 
że rząd francuski rozkazał rządo
wi polskiemu wzmocnić polskie 
wojska pograniczne na granicach 
niemieckiej i rosyjskiej.
K rev  in d u  Dolskiego za złoto 

Łm rrykańskie.
(Rosta)- ‘ Rozświt* donosi, ze 

Polska podpisała umowę z ortmą 
finansistów amerykańskich, na któ
rej zasadzie otrzymuje pożywkę 
w sumie 250 miijor.ów doiarów 
na ó proc- na teimin lat 20 stu.
O stateczno re zu lta ty  wyborów  

do Rady P e te rsb u rsk ie j.
W ostatniej chwili dowiadujemy 

s ię /ż e  wybory do Rady Peters
burskiej zakończono- _

W g ran o  1539 kom unistów  i 
61 sympatyków, W wyborach bra
ło udział 480 0 0 0  robotn ików .

W przededniu  now ej wojny.
(Rosta). Stosunki pom iędzy 

Łotw ą i Estlandją coraz b ^ rd z^ j 
się zaostrzają. Estlsndja fortyfi- 
kuje Izoorsk i m ne punkty- w 
pobliżu zatok, fińskiej.

M obilizacja w P o lsce.
(Rosta). M in iste rstw o  w ojny 

ogłosiło  m obilizację  żo łn ierzy  
zapasow ych za o k res  l a t  trz e ch  
i nfj>erów  za o k re s  ła t  dzie
w ięciu.

S tra jk  w A m eryce.
(Rosta). W  Ameryce w ybuchł 

strajk w kopalniach węgla.

W ja k i  sposób P o lsk a  w erbu je  
żołnierzy

(Rosta). P róba polaków  w er
b o w a n i  żołnierzy do swej ar- 
mji z pośród  niemieckich jeńców  
w ojennych wzbudziła w N iem 
czech oburzenie. Ag:enci polscy 
odwiedzah' obozy koncent-acyjne 
i oświadczali jeńcom, że będą 
ich trzymać w e Francji jeszcze 
?5 lał, jeśli zaś podczas referen
dum  na Slązku Górnym  oddadzą 
jw e  głosy za ptzyłączem e do 
Polski, to zostaną wystani b ez 
zwłocznie przez G dańsk do N ie
miec.

P rzym usow a zb ió rk a  ch leba 
w E stlan d ji.

(Rosta). Gazety rtw eiskie do 
noszą, że narada organów  żyw
nościowych postanowiła zastoso
wać przym usow ą zbiórkę chi sba.

Jeszcze się pastw ią.
(Kosta). 18 grudnia na podw ó

rzu więzienia w ojennego w  Bu
dapeszcie zosta}o stracone 14 
kom unistów węgierskich.

>v  białym  Carycyme.
(Rosta) W  mieście głód, Ofi 

cerowie pijani rekwirują różne 
rzeczy mieszkańcom. W ładze w ie
szają pracow ników  instytucji so 
wieckich. w  mieście ustawiono 
11 szubienic. W armji białej pa 
nuje zupełny rozkład.

Z czerwonego 
frontu.

(Według komunikatu -Rosta*)

P od  N atw ą wywiadowcy n ie
przyjacielscy podeszli do naszych 
pozycji ze śpiewem  M iędzyna. 
rodówki.

W P o ło c tim  i Bobrnjskf.m  
rejonach ogień artyleryjski. Bitwy 
w odl. 25 wiorst na zachód od! 
Mozyrza trwają.

Dasze oddzir.ły zajęły nrasto  
Czerkasy.

Na praw ym  brzegu D niepru 
nasze oddziały zajęty kilka wsi 
w odległość 35 wiorst na po- 
łudnio w sch ó d  od Kremieńczuga.

N asze w ojska zajęty miastc 
W. P n iop row sk  i Ozaplmo.

W kierunku na M arjupol n a 
sze wojska zefęły stację Grygsyuo.

O koło Józówki nasze wojska 
zejęły s t  Jasinow atą .

Nacierając na T ag an ro g  nasze 
oddziały zajęły st. I ło w a jsk o je

Podczas birw około stacji Ni- 
kitowka n isza  kawalerja wzięła 
około 2000 jeńców i zdobyła 
trzy pociągi pancerne, parowozy, 
wagony i inne trofea

W Czernojarskim rejonie z a 
jęliśmy st. Uszakowo.

Nasze w'ojska zajęły E&aiery 
uosław  i B achm ut.

N a w schodnim  boncie zajęty 
zosiał K arjiusk .

W styczniu r. o. wyjjdzie z druku
nakładem Biura Polskiego przy C K. Kom Partji Rosji

Kalendarz, Komunistyczny
zawierający prace tl.: A rskiego, E ucharyna, B obińskiego, łło r t-  
now skiego, B udkiew icza, Crchow skiego, D oleckiego, Kona, E o- 
m arow sk iego  (B ańskiego), Leszczyńskiego, Leńskiego, Łon-iowa, 
Łapińskiego, M archlew skiego, M illera, B adką. R adw ańskiego, 

Szoryńskiego, U iiszlichta, J, Zbiniew icza i innych
---------------KALENDARZ POSIADAĆ BĘDZIE D Z IA Ł Y : -
I) W ieika Rewolucia Rosyjska.— II) Socjahstyczna R^publiaa Rad.— 
Iii) Budownictwo Sowieckie,— IV) Poutyka M iędzynarodowa Rosji 
Sc wieckiej.—V) t>olska a Rosja Rewolucyjna.—Vi) Komunistyczna 
Partja Rosji.—VII) Pod Sztandarem 111 M iędzynarodów ki—V iii) 
Komunistyczna Partja Robotnicza P cisk i.—IX) Na i-iiwie, Biało

rusi i Ukrainie.—X) Ci, którzy polegli.— XI) Inform atoi.— 
XII) Poezja i P roza Literacka

Kalendarz będzie zaopatrzony ilustracjami rewolucji rosyjskiej 
i udziału w niej ko num stów polskich, oraz tablicami statyslycznemi.
Zamówienia nadsyłać można do Redakdi , Trybuue Kom." (K ry  

woni kolski 8), oraz do Redakcji »Miota% w Smoleńsku.
___________CłJSA EGZEMPLARZA 10 R U B L I . --------------

W szy stk :ch  tow arzyszy, posiadających  fo to g ra f  a obchodów, 
m an ife stac ji 1 1. p. z udziałem  k o m u n istó w  l  jisk ic h , u p ra 

szamy o w ypożyczenie ich  n a  pew ien czas R edakcji.

Tłoczono w U -gioj drukam i Ssaolęńsiaa., Rady Goset7*mbr|L«'-owej.

U  V A

R edakcja. E o lo g ju m  redakcyjne.


